

نکته‌سنج!

با تولید موشک بالستیک و پرتاب ماهواره، ناترازی سیب زمینی امری مضحک، مسخره و دردناک است!



فرهاد خادمی

بعد از ناترازی آب، گاز و برق، این دفعه ناترازی سیب زمینی چون «دملی چرکین» سربرآورده و ضمن ناراحتی مردم به جمع سایر ناترازی‌ها اضافه شده است. نسالیان مدیدی به قدمت ۲۰ سال است که هر دفعه در کشور، با بحران کمبود و افزایش قیمت پیاز داریم یا مانند دوماه پیش کمبود و افزایش قیمت گوجه فرنگی را داشتیم و یا مانند الان معضل سیب زمینی را شاهد هستیم، این معضل مضحک را در همه دولت‌ها چپ، راست و میانه شاهد بوده و تجربه کرده‌ایم و همه مات و متحیر مانده‌اند که آیا این ناترازی‌های مسخره به توطئه‌های استکبار جهانی ربط دارد؟ یا به ناکارآمد بودن مسئولین تصمیم گیر؟ این روزها، سیب‌زمینی، این محصول ساده و پرمصرف، تبدیل به یکی از منابع افزایش نگرانی برای مردم و مصرف کنندگان شده است. این وضعیت، نتیجه مدیریت ناکارآمد و مجموعه‌ای از تصمیمات اشتباه و هماهنگ نشده مسئولین است که به کمبود و گرانی سیب‌زمینی سیب‌زمینی انجامیده است. چرا باید به این نقطه برسیم که یکی از ساده‌ترین مایحتاج روزانه مردم به کالایی تبدیل شود که تهیه آن برای بسیاری از خانواده‌ها غیرممکن شده است؟

۱- یکی از دلایل اصلی، صدور بخشنامه‌ها و قوانین محدودیت‌زاست است که به طور ناگهانی و بدون برنامه‌ریزی بلند مدت، بازار را به آشوب کشیده است. چطور می‌توان از کشاورزان توقع داشت که بر اساس این قوانین ناسازگار، تولید و توزیع منظم داشته باشند؟

۲- نبود وجود الگوی کشت مناسب و نبود آمار دقیق در بخش کشاورزی نیز به این آشفتگی دامن زده است. کشاورزان نمی‌توانند براساس اطلاعات ناظم و غیرمعتبر برنامه‌ریزی کنند و این مسئله باعث کاهش تولید و در نتیجه افزایش قیمت شده است.

۳- از سوی دیگر، ورود دلان و سوداگران به بازار، باعث احتکار سیب‌زمینی شده است. سوداگران با نگهداشتن محصولات در انبارها و عرضه قطره‌چکانی، باعث شده‌اند قیمت‌ها به شکل مصنوعی افزایش یابد. این در حالی است که بخشی از سیب‌زمینی‌های ذخیره شده صادر شده است، زیرا صادرات به سایر کشورها سود بیشتری دارد. آیا نمی‌توان با سیاست‌های درست و مدیریت کارآمد، جلوی این سودجویی‌ها را گرفت؟

۴- مشکل دیگر، بهره‌گیری از ارز آزاد برای فروش محصولات کشاورزی است. با کاهش ارزش پول ملی و افزایش نرخ ارز، کشاورزان به ویژه دلان ترجیح می‌دهند محصولات خود را به دیگر کشورها صادر کنند تا بتوانند در آمد بیشتری کسب کنند.

۴- این مسئله علاوه بر اختلال در بازار داخلی، به

کمبود سیب‌زمینی و گرانی آن منجر شده است. ۵- این واقعیت که صادرات سیب زمینی بدون برش‌های دقیق صورت می‌پذیرد، نشان دهنده یک ناهماهنگی چشمگیر بین نهادهای تصمیم‌گیر است. صادرات بی‌رویه و ناتوانایی در کنترل و مدیریت صحیح موجودی محصول، باعث شده تا عملاً مازاد تولید، به جای تأمین نیازهای داخلی، به کشورهای دیگر فرستاده شود. در حالی که بازار داخلی تشنه این محصول است و مصرف کنندگان در تقلا برای خرید سیب‌زمینی با قیمت‌های نجومی هستند، مسئولین با سیاست‌های نادرست خود به این بحران دامن زده‌اند.

۶- افزایش بی‌رویه قیمت‌ها بدون نظارت و کنترل، یکی از معضلات بزرگ بازار داخلی است. دولت

به‌جای اینکه سیاست‌های مناسب و کارآمد برای تنظیم بازار و حمایت از تولیدکنندگان داخلی تدوین کند، مجبور به واردات سیب زمینی شده است تا از فاجعه کمبود بیشتر جلوگیری کند.اما چرا باید به این نقطه برسیم که مجبور به واردات شویم؟ واردات یک محصول اساسی مانند سیب‌زمینی، علاوه بر تحمیل هزینه‌های زیاد به دولت، باعث کاهش انگیزه کشاورزان داخلی نیز می‌شود. با این شرایط، آیا ما واقعاً می‌توانیم از امنیت غذایی کشورمان دفاع کنیم؟

۸- مجبور شدن به واردات، نه تنها یک راه حل کوتاه مدت و پرهزینه است، بلکه نشان دهنده ضعف در سیاست‌گذاری و مدیریت کلان نیز می‌باشد. ایران با داشتن ظرفیت‌های کشاورزی فراوان، نباید به واردات سیب‌زمینی وابسته باشد. بلکه با مدیریت صحیح، حمایت از تولید کنندگان داخلی و تدوین سیاست‌های منطقی، باید به خودکفایی در تولید محصولات اساسی دست یابد.از این رو، نیاز مبرم به بررسی و اصلاح ساختارهای موجود در بخش کشاورزی و مدیریت بازار داریم. دولت باید با توسعه برنامه‌های حمایتی، نظارت دقیق و اعمال سیاست‌های پایدار، به طور جدی از تولید داخلی حمایت کند تا نه تنها از کمبود محصولات جلوگیری شود، بلکه تعادل لازم در بازار نیز حفظ گردد.آنچه که باعث تأسف و تأثر است این است که ایران با همه پیشرفت‌های بزرگ در بسیاری از عرصه‌های تکنولوژی اندر خم «کوچه سیب زمینی» شده است! با پرتاب ماهواره به فضا، دستیابی به فناوری انرژی هسته‌ای، تولید پهپاد و موشک بالستیک که دشمنان را به وحشت می‌اندازد. وجود چنین مشکلات پیش پا افتاده‌ای مایه شرمساری و سرافکندگی مسئولیتی است که ناکارآمد هستند!

و باید پرسید آیا وقت آن نرسیده که با سیاست‌گذاری دقیق و برنامه‌ریزی مناسب، جلوی بروز اینگونه مسائل کوچک که باعث بحران می‌شود گرفت؟ مسئولین باید به خاطر داشته باشند که تامین نیازهای اولیه مردم و ایجاد تعادل در بازار داخلی، اولویتی بزرگ‌تر و حیاتی‌تر از افزایش سود از طریق صادرات است.

گزارش

قالیباف در نشست فعالان اقتصادی استان یزد:

تورم با ارزیابی و واردات ارزان حل نمی‌شود



مجموعه‌های واگذار شده فقط ۱۱ درصد آن به بخش خصوصی واگذار شده و مابقی از دولت به دولت واگذار شده است!

رئیس نهاد قانونگذاری کشورمان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به قانون تسهیل صدور مجوزها، گفت: بخش خصوصی باید در این حوزه کمک حال باشد. در این قانون صدور مجوزها نباید بیش از سه ماه طول بکشد و اجرای دقیق آن کمک شایانی به بخش خصوصی و فعالان اقتصادی خواهد بود.

رئیس نهاد قانونگذاری کشورمان با اشاره به اینکه ۱۱۷ سال قانونگذاری در سامانه قانون یار باگذاری شده و با تکیه بر هوش مصنوعی در اختیار مردم قرار گرفته است، تأکید کرد: ما دنبال این هستیم که ۱۲هزار

اجلاس نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا عارف: تلاش می‌کنیم عضو و شریکی موثر و قابل اتکا در ترتیبات منطقه‌ای باشیم

شریکی موثر و قابل‌اتکا در ترتیبات منطقه‌ای باشیم. موقعیت و جایگاه ایران در ترتیباتی همچون سازمان همکاری اقتصادی (اگو)، بریکس، سازمان همکاری‌های اقتصادی هشت کشور در حال توسعه (دی هشت)، مجمع گفتگوی همکاری آسیا (ACD)، اتحادیه کشورهای حاشیه قیاقوس هند (آیورا) و سازمان همکاری شانگهای را بر این مدعاست. بی‌تردید، کسب موقعیت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا نودبشش، حضوری موثر در فعالیتهای این نهاد مهم اقتصادی در این پهنه جغرافیایی خواهد بود.

به اعتقاد ما، همکاری‌ها نباید به موافقتنامه تجارت آزاد محدود شوند. جمهوری اسلامی ایران به نوبه خود آمادگی دارد همکاری‌ها را در حوزه‌های کلیدی همچون انرژی، فناوری‌های نوین، ترانزیت و مواصلات گسترده باشد. ما نیازمند تاب‌آوری جمعی در مقابل شوک‌های احتمالی در آینده هستیم. حرکت به سمت درهم تنیدگی اقتصادی، حرکتی درست و ضروری در راستای تحقق اقتصادهای تاب‌آور ملی و منطقه‌ای است.

در حوزه انرژی، منطقه ما می‌تواند الگوی موفق‌ی از همکاری و شراکت مابین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان انرژی را شکل دهد. اتحادیه اقتصادی اوراسیا می‌تواند روی ظرفیت‌های جمهوری اسلامی ایران در حوزه انرژی حساب کند. جمهوری اسلامی ایران طرح مشابهی را به‌همین منظور به سازمان همکاری

اقتصاد ملی و رقیب بخش خصوصی به دولت سیاستگذار و ناظر و حامی تغییر رویکرد دهیم. خطیب نماز جمعه این هفته تهران با بیان اینکه محیط بی‌ثبات اقتصاد کلان، اجازه سرمایه‌گذاری بلند مدت را نداده و ریسک سرمایه‌گذاری را افزایش می‌دهد، گفت: باید از تمام ظرفیت نظام پولی و بانکی و قدرت سیاسی کشور برای حرکت به سمت ثبات اقتصادی بهره گرفت.

ابوترابی‌فرد تأکید کرد: کسب و کار ناسالم و پر از بروکراسی‌های پیچیده از موانع اصلی عدم شکل‌گیری اقتصاد مردمی است، در این حوزه نیازمند اصلاحات ساختاری و نهادی هستیم تا بنیان‌های یک اقتصاد مردمی و بهره‌ور محقق شود. وی همچنین به بیان ویژگی‌های شخصیتی امام خمینی پرداخت و گفت: از مهم‌ترین خصایص امام، عزم و اراده استوار و پولادین بود که این عزم را در دفاع مقدس از سوی ملت ایران و سلحشوران سپاه و ارتش و بسج شاهد بودیم. خطیب نماز جمعه این هفته تهران تصریح کرد: عقلانیت علم و توکل و اعتماد به خدای متعال از دیگر خصایص بنیانگذار جمهوری اسلامی بود.

ابوترابی‌فرد دیگر از ویژگی‌های امام (ره) با اعتماد امام (ره) به مردم دانست و گفت: رهبر معظم انقلاب می‌فرماید: «امام بزرگوار سه باور داشتند که به

بنگاه سازی خواهیم کرد» این مطلب یعنی بنگاه‌ها واگذار نخواهد شد.

● **هشتمین**: در امور اقتصادی مدیریت دولت ضعیف، نظارت مجلس فاقد آثار جدی است. مقام معظم رهبری فرمودند که اولویت اول کشور مسائل اقتصادی است، اگر چه مسائل فرهنگی هم خیلی مهم است، بنابراین باید دولت و مجلس اولویت اول کاری خود را حل مشکلات اقتصادی کشور قرار دهند، امام علی علیه السلام می‌فرماید چند مورد باعث سقوط دولت‌ها می‌شود، مهمات امور را رها کردن و به فروعات پرداختن، در انتصاب مدیران انسان‌های کم تجربه و فاقد شایستگی‌های لازم را به کار گرفتن. در دولت چهاردهم بطور نسبی انتصاب مدیران مطلوب بوده است اگر چه عملکرد واقعی در عمل اثبات خواهد شد، سؤال اینجاست آیا در عمل دولتمردان دولت چهاردهم در امور اقتصادی به مهمات امور می‌پردازند یا تنها در حرف و تیغ‌زنی به

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به پیشنهادات یکی از فعالان بخش خصوصی درباره بحث تعطیلات هفتگی و تأثیر آن در اقتصاد کشور، افزود: این موضوع در دستور کار مجلس قرار دارد و بررسی خواهد شد.

رئیس مجلس در پاسخ به یکی از موضوعات مطرح شده از سوی فعالان اقتصادی درباره واردات ماشین آلات مورد نیاز بخش خصوصی گفت: اتفاقاً اینجا باید بگویم که دو سال است که مجلس برای واردات ماشین آلات قانون تصویب کرده که فرایندی روان دارد و حالا پرسش من این است که برای اجرای این قانون چه کرده‌اید؟ در این قانون حتی اجازه دادیم ماشین آلات دست دوم با عمر ۵ ساله هم بتوان وارد کرد و انتظار این است که هم دولت و هم بخش خصوصی اهتمام جدی به اجرای آن داشته باشند.

وی اظهار کرد: در موضوعات اینچنینی شاهد هستیم که فعالان بخش خصوصی توپ را به زمین مجلس و دولت پرتاب می‌کنند و ما نیز همین کار را تکرار می‌کنیم در حالی که باید موضوعات حل شود. به عنوان مثال مسئولان می‌گویند از به میزان ۳ میلیارد دلار برای واردات خودرو وجود ندارد اما در مقابل ۹ میلیارد دلار قلمعات وارد می‌شود.

وی افزود: این تناقض درحالی وجود دارد که با اقدام مذکور می‌توان از رانت جلوگیری کرد و زمینه ارتقای کیفیت خودرو و رقابت پذیری را فراهم کرد.

قالیباف در بخش پایانی سخنان خود با اشاره به ظرفیت‌های بی‌نظیری استان یزد در بخش‌های مختلف اقتصادی و پیشران‌های پیشرفت کشور تأکید کرد: فرهنگ پایه بودن اقتصاد مزیت و سرمایه بزرگی در یزد محسوب می‌شود لذا به نظر می‌رسد فعالان در یزد باید پیشگام بوده و برای جان گرفتن بخش خصوصی خط شکنی کنند. در واقع اتاق بازرگانی یزد و بخش خصوصی باید الگوی دیگر مناطق باشند.

شانگهای نیز ارائه داده است.

در حوزه ترانزیت، همکاری‌های خوبی در سطح منطقه در قالب سازمان‌هایی همچون اگو و نیز کریدور بین‌المللی شمال-جنوب شکل گرفته است. جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اوراسیا می‌توانند با تقویت همکاری‌ها در حوزه لجستیک به بهره‌وری کریدورهای موجود در منطقه کمک کنند.

ما همچنین آمادگی داریم برای حمایت از تعاملات تجاری در چارچوب منطقه آزاد تجاری فی‌مابین، کریدور ایران-اتحادیه اقتصادی اوراسیا را نیز شکل دهیم و در آن قالب، تسهیلات لازم را برای روان‌سازی تجارت در بین ۶ کشور عضو منطقه اوراسیا فراهم آوریم. همچنین آماده هستیم ظرفیت‌های ترانزیتی بنادر جنوبی در خلیج فارس و دریای عمان را برای اتصال کشورهای محصور در خشکی عضو اتحادیه به بازارهای جهانی مشترک تقویت کنیم.

در حوزه فناوری‌های نوین، همانطور که در سخنرانی خود در نشست قبلی شورای بین‌الدولی اتحادیه در مهرماه گذشته در ایروان و نیز «همایش‌های دیجیتال» اشاره کردم، ظرفیت‌های عظیمی برای هم‌افزایی بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا وجود دارد. ما نیازمند آن هستیم که زمینه همکاری‌های مشترک دیجیتال محور بر پایه فناوری‌های نوین را در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و در منطقه گسترش دهیم. ایجاد زیرساخت‌های لازم برای شبکه‌های ارتباطی و فناوری‌های نوین مشترک میان ایران و کشورهای عضو اتحادیه می‌تواند به تقویت جریان اطلاعات و تسهیل تجارت دیجیتال در منطقه کمک کند. ترویج سیاست‌های حمایتی و هم‌سویی مقررات مرتبط با فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی، همکاری در ایجاد و توسعه سکوها مشترک و تلاش مشترک برای مقابله با یکجانبه‌گرایی در حکمرانی حوزه دیجیتال و هوش مصنوعی در سطح جهانی از جمله دیگر اقدامات مشترکی است که می‌تواند در دستور کار ما قرار گیرد.

ایشان قاطعیت و شجاعت می‌داد؛ باور به خدا، باور به مردم و باور به خود. که این باورها راه را برای تحول عظیم انقلاب اسلامی هموار کرد.»

وی اضافه کرد: انقلاب اسلامی دستاورد حضور و مشارکت ملت عزیز ایران در راه مبارزه با استبداد استکبار و استعمار بود، این حضور، دنیا را در برابر عزت انقلاب به خضوع واداشت. همچنین دفاع مقدس دستاورد حضور ملت ایران بود که قدرت عظیم بسیج ملت در سایه اعتماد به ملت را به نمایش گذاشت. خطیب نماز جمعه این هفته تهران تأکید کرد: مهم‌ترین موضوع بیانات رهبر معظم انقلاب در سال‌های اخیر این بوده که راه را برای مشارکت گسترده سیاسی، فرهنگی و اقتصادی مردم فراهم کنیم.ابوترابی‌فرد تصریح کرد: با حضور مردم، به اقتدار نظام افزوده می‌شود و اقتصاد قدرتمند دستاورد حکمرانی اقتصادی مبتنی بر مشارکت مردم عزیز است.

خطیب نماز جمعه این هفته تهران در پایان، شهادت سردار سلحشور فرمانده شجاع شهید محمدضیاف و معاون او مروان عیسی و جمعی از چهره‌های اصلی محوری این تشکیلات را که در جریان جنگ نابرابر غزه با مدیریت آمریکا و به دست رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند را تسلیت و تبریک گفت.

کرده است قوانین بسیاری که اجرایی نشده است که مهمترین آن در بخش اقتصادی قانون اصل ۴۴ است که بیست سال از تصویب آن می‌گذرد، دو مجلس یازدهم و دوازدهم که با شعار تبعیت از ولایت فقیهه رای مردم را کسب کردند، گزارشی از پیگیری خود در مورد واگذاری امور اقتصادی به مردم ارائه نمایند.

● **دهم**: ختم کلام... گرانی و تورم، مشکلات ناترازی برق و گاز، نبود امنیت کامل برای سرمایه‌گذاری، تصدی گسری دولت در ۸۰ درصد اقتصاد، بازدهی کم دولت در امور اقتصادی، ناتوانی در امور خدمت‌رسانی به مردم باعث افزایش نارضایتی مردم و کاهش تاب‌آوری اکثریت مردم شده است، امید است دولت مردان چهاردهم و نمایندگان مجلس دوازدهم در روش‌های خود تجدید نظر کنند و در حل مشکلات اقتصادی شتاب بیشتری از خود ارائه نمایند.

موضوعات اقتصادی پرداخته می‌شود پایداری تورم، گرانی بی‌رویه کالاهای اساسی و مصرفی مورد نیاز مردم، کاهش ارزش پول ملی این موارد کام اکثریت مردم را تلخ کرده است و سایه انداخته بر اقدامات و تلاش‌های شبانه روزی ریاست محترم جمهوری.

● **نهم**: مجلس شورای اسلامی، اگرچه در قانون اساسی اختیارات بسیار گسترده‌ای در حوزه‌های قانون‌گذاری و نظارت برای مجلس در نظر گرفته شده است که به تعبیر حضرت امام خمینی(ره) که مجلس را در رأس امور می‌دانستند، یا تعبیر مقام معظم رهبری، وظیفه مجلس را ریل‌گذاری در تمام امور کشور می‌داند، متأسفانه در مجالس اخیر شاهد هستیم که مجلس در انجام وظایف اصلی خود ناکارآمد شده است، بیشتر مقهور و منفعل کارشناسان دولت است، کارشناسانی که در پی منافع جزیرهای سازمان‌های مختلف خود هستند، مجلس در بعد نظارت بسیار بد عمل

سرمقاله

در دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم؛

تورم پابرجا مشکلات اقتصادی

رو به گسترش

ادامه از صفحه ۱

با کمال تأسّف اخبار متعددی از اختلاس‌ها و سوء استفاده‌های کلان مالی و پولی در بانک‌ها می‌رسد که به ندرت اخبار آن در رسانه‌ها نشر پیدا می‌کند، با تأسف بیشتر، هر روز شاهد افزایش تعداد بنگاه‌های مورد تصدی‌گری بانک

هستیم. به عنوان نمونه سازمان تأمین اجتماعی برای جبران کمبود هزینه‌های خود مالکیت بنگاه‌ها را به بانک رفاه واگذار می‌کند، وزیر محترم اقتصاد هم عارت نامفهوم و بی‌منطقی را به عنوان شعار تکرار می‌کند، «با مجای بنگاهداری